dictorum numerorum complementa ad nove-
narium. Tandem areolis bisectis, juxta ordinem
descendendo, inferantur numeri producti ex
multiplicatione cuiusq; suprascripti in novem
notas significativas (1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.) hoc
tamen discrimine, ut si factus unicâ tantum figu-
rà constet, illa in dextrâ parte suæ areolæ sculp-
tur: sin duabus, scribatur notis; dextera dexter-
am & sinistra figura sinistram areolæ partem
occupet. Hoc modo virgulæ sunt paratae ad sub-
sequentem usum, qui ratione selectionis non pa-
rum promovet in scribendo verticibus virgu-
larum easdem figuras, quibus prima cujusq; fa-
ciei areola est insignita.

Ut autem hæcce fabrica evidentior evadat,
visum est schema decem virgularum ex typis
æneis annexere sub litera A.

Problema II.

Datum numerum in tabulam
redigere, sive virgulis repræsen-
tare.

Virgulæ manu comprehendantur, & inspe-
ctis apicibus ex earum cumulo feligatur pro sin-
gulis notis dati numeri virgula una, cuius facies
simili notâ sit insignita. Hæ juxta ordinem da-
tarum notarum ita jungantur, ut nulla alteram
excedat vel ab ea deficiat, sed diagonij lineas
subinde rectas constituant; Hoc pacto selectæ

virgulæ speciem tabulæ planæ præ se ferent; Et factum erit, quod proponebatur. E.g. Sit in tabulam collocandus annus Domini 1652. Igitur è cumulo virgularum extrahitur primò virgula, quæ unitatem, deinde quæ senarium, tertiod quæ quinarium, quartò quæ binarium in vertice supra scriptum habet, & quatuor istæ virgulæ eodem ordine junguntur, quem tenent notæ virgulis repræsentandæ.

Observatio.

1. Si nota quæ sita in verticibus virgularum non statim occurrit; assumatur ejus complementum ad novenarium & vertatur virgula. Facies enim priori adversa exhibebit figuram quæ sitam.

Ut si in allato exemplo ternarius citius occurrisset quād senarius; accipitur virgula ternario notata, atq; invertitur, priusquam aliis adjungatur. Sic inventus erit senarius.

2. Decem Virgulis exprimi potest quilibet numerus minor unitate cum adjunctis decem cifris, nisi datus numerus & ejus oppositus constet vel quinq; figuris ejusdem speciei vel octo figuris duarum, vel decem trium figurarum; Ad hos enim vel majores tabulandos requiruntur plures quam decem virgulæ, per probl. 1. priori tamen modo construendæ.

Pro-

Problema III.

Optatum numerum è tabulâ virgularum excerpere.

Tabula virgularum, beneficio Quadratorum prius ductorum, continet novem ordinēs, quorum primus titulo proximus sicut numeri tabulati simplum, secundus duplum, tertius triplum, quartus quadruplum, quintus quintuplum, sextus sextuplum, septimus septuplum, octavus octuplum, nonus noncuplum. Ex quolibet autem ordine vel intervallo numerus quæsitus excerpitur, si nota extremorum Triangulorum simpliciter transcribatur, intermediorum verò rhomboidum binæ notæ addantur, hactamen cum cautelâ, ut summæ novenarium excedentis dextera nota saltē ascribatur reliquis; sinistra autem (quæ semper est 1.) reservetur, donec notis proximè sequentibus adjungi possit.

Ut si quæratur triplum dati numeri 1652.

invenitur illud in ordine tertio

3	1	8	1	5	6
---	---	---	---	---	---

Excerptur autē, facto à dextris initio, per transcriptionem tum notæ simplicis ex Δ extremo, tum summæ binarum notarum cuiusq; rhomboidis, & est sequens 4956.

Eodem modo si quæratur dati septuplum; in septimo ordine habentur hi

7	4	3	1	4
---	---	---	---	---

& ex iis conficitur quæsitus 11564.

A 4

Idem

Idem agendum est etiam cum reliquis multiplicis.

Problema IV.

Virgulis multiplicare.

Datorum numerorum major sive multiplicandus in tabulam redigatur per probl. 2. Minor autem seu multiplicans in chartâ scribatur, & subtus ducatur linea recta.

Hoc facto juxta probl. 3. transscribatur numerus illius intervalli, quod nota vel notæ Multiplicantis valore suo indicant, faciendo semper scriptioñis initium sub illâ notâ, cuius est multiplo. Tandem excerpti numeri vulgariter in unam summam colligantur; quæ exhibebit productum quæsitum.

Ut si anni 1652. resolvendi sint in menses facta multiplicatione per 12. Primò tabulatur major numerus, minori autem seorsim scripto subjicitur linea hoc modo:

Excerptiturq; numeri intervalli secundi	12
& primi	1652

Horum summa est productum quæsi-	19824
tum	

Vel quæratur, quot diebus constent anni 1652. si unus contineat 365. dies.

Majore in tabulam colloçato, nempe 1652.
sub

sub minorem ducitur linea	365
& transcribuntur è quinto ordine	8260
è sexto	9912
è tertio	4956
qui numeri vulgariter additi faciunt productum quæsum	602980

Problema V.

Virgulis dividere.

Divisor virgulis representetur per probl. 2. Dividendo autem in chartâ scripto à dextris adiungatur deorsum vergens linea recta. Hoc facto in tabula quæratur numerus vel æqualis vel proximè minor anterioribus (versus sinistram) notis dividendi; iste his notis directè subjiciatur, ab iis vulgari modo subtrahatur, & residuum sub interjectâ linea scribatur. In quo autem ordine inventus sit, post lineam dextram è regione notetur loco Quotientis.

Absolutâ sic primâ operatione, residuo apponitur sequens nota dividendi, iterumq; è vulgarium tabula eligitur alius numerus, qui numero linea subjecto vel æqualis vel proximè minor sit: Ille huic subscriptitur, subtrahitur, & residuum sub novâ linea, at nota intervalli post priorem lineam dextram locatur.

Eodem modo cum omnibus sequentibus notis procedendum est, donec finem asequatur divisio. Tum enim notæ post lineam dextram

Scriptæ, juxta ordinem descendendo, ostendunt
Quotientem quæ situm.

Ut si 602980. dies reducendi sint in annos
Ægyptiacos qui singuli constant 365. diebus.
Ille, dividendus primò in chartâ scribitur; hic
vero, divisor, in tabulam collocatur. Deinde
anteriores dividendi notæ 602. in tabula quæ
runtur. Verum quia ibidem non offenduntur, assumitur proximè
minor numerus 365. ex primo in-
tervallo. Proinde unitas post li-
neam à dextris deorsum ductam
collocatur. Excerptus autem nu-
merus 365. dictis notis 602. sub-
sternitur. ab iis subtrahitur, & re-
siduum 237. sub interjecta linea no-
tatur. Hæc est operatio prima.

602980	1
365	6
2379	5
2190	2
1898	0
1825	0
730	0
730	0
0	0

Residuo jam apponatur sequens nota, ut se-
cundæ operationis numerus sit 2379. Hoc pro-
xime minor numerus 2190, è sexto tabula inter-
vallo. (unde etiam senarius in Quotiente statui-
tur.) Dividendo subscriptur & quæ supersunt
189. infra subtensam lineam collocantur.

Pro tertia operatione iterum proximo resi-
duo adjungatur 8. tanquam figura sequens: ita
conflatur numerus 1898. in tabula quærendas.
Invenitur autem in quinto intervallo hic saltem
numerus 1825. qui proximè est minor; Igitur
8. pro tertio quo post lineam dextram anno-
tatur,

tagur, & inventus numerus dato subscriptur, ex
eoq; auferetur.

Residuo 7. tandem in quarta operatione
asscribitur 0. ultima nota dati Dividendi, ut fiant
730. Isti numero in secundo ordine æqualis in-
venitur 730. Hinc ultima nota Quotientis 2. à
dextris locatur, cumq; facta inventi numeri à
dato subtractione nihil restet, optatus erit Quo-
tiens 1652. adeoq; dati dies 602980. constituant
annos Ægyptiacos 1652.

Observatio.

1. Si alicujus operationis numerus
in tabula non inveniatur, (quando videlicet
minor est Divisore) post lineam loco novi
Quotientis scribitur Zyphra. Sic operatio ista
est absoluta.

E.g. Sint 7708876. dividenda 7708876
per 148. Hic tertia operationis 740
numerus compositus 128. in ta-
bula non offenditur, cum sit mi-
nor divisore tabulato 148. Igi-
tur in Quotiente scribitur 0. &
statim succedit operatio quareta.
Totus autem Quotiens est 52087.

740	0
308	2
296	0
1287	08
1184	08
1036	7
1036	7

2. Si ex ultima operatione aliquid
remanserit; vel fractio vulgaris constituetur,
eujus Numerator est ipsum residuum, Denomi-
nator vero est divisor: vel juxta Arithmeticam

Decimalem Dividendo adjiciantur una, duæ vel tres cifræ, donec in Quotiente Tertia obtineantur.

Ut si 16162835 (1) dividenda sint per 415. Factâ divisione juxta præscriptum hujus problematis invenietur Quotus 3894|6 (1) & remanent

$\frac{245}{415}$, unde fractio vulgaris

Vel si tertiae partes in numeris decimalibus requirantur; quoniam data denominatio (1) à quæsita (3) differt binario; igitur duæ Cifræ priori residuo addantur & continuetur divisio, donec prodeant (3) & totus Quotus 3894|659.

16162835 (1)		;
1245		;
3712	8	
3320		
3928	9	
3735		
1933	4	
1660		
2735	6	
2490		
2450	5	
2075		
3750	9	
3735		
	15	

Problema VI. Laminam pro extractione

Radicum construere.

Ex materia virgularum fiat lamina, eandem cum virgulis longitudinem ac altitudinem habens, latitudinem autem duplicatam: Vel Conglutinentur duæ virgulæ superiorib⁹ æquales, ut fiat lamina. Illius latores duæ facies dividan-